de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
I - EXCLUIR, do Curso de Mergulho Autônomo - CMAUT, Turma Única, na modalidade presencial, revalidado conforme o 

Parecer Técnico Nº 403/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48982026), com carga horária total de 289 h/a (duzentas e oitenta e 
nove horas-aula), realizado sob a supervisão da Academia de Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES, a contar de 18 de setembro de 2024, por não ser mais do seu interesse permanecer 

no respectivo Curso, o aluno do Órgão de Segurança Pública de outro Estado abaixo relacionado:

[...]

01 TEN BM 181.327-7 EDUARDO SILVA MELO JÚNIOR CBMAM 

II - EXCLUIR, do Curso de Mergulho Autônomo - CMAUT, Turma Única, na modalidade presencial, revalidado conforme o 

Parecer Técnico Nº 403/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48982026), com carga horária total de 289 h/a (duzentas e oitenta e 
nove horas-aula), realizado sob a supervisão da Academia de Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES, a contar de 18 de setembro de 2024, por não ser mais do seu interesse permanecer 

no respectivo Curso, os servidores abaixo relacionados:

[...]

"FORTALECER E MODERNIZAR AS UNIDADES OPERATIVAS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE 
PERNAMBUCO, POR MEIO DE AQUISIÇÃO DE VIATURAS CARACTERIZADAS PARA O CORPO DE BOMBEIROS, 
POLICIA CIENTIFICA, POLICIA MILITAR E DELEGACIA MÓVEL PARA A POLICIA CIVIL., que prevê repasse no valor 
de R$ 8.505.226,13 (oito milhões, quinhentos e cinco mil duzentos e vinte e seis reais e treze centavos), bem como dos 
contratos que ocorrerem em decorrência da execução do referido Convênio, ficando dispensado o CEL QOPM DANIEL 
PEREIRA DA SILVA, matrícula 940.686-7, a contar do dia 29/03/2024. 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA

[...]

PERNAMBUCO, QUE ATUAM NO MUNICÍPIO DE PAULISTA/PE, POR MEIO DAS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
PARA ANÁLISE FORENSE EM TELEFONES CELULARES, EQUIPAMENTO PARA EXAMES DEFINITIVOS DE 
DROGAS, SOFTWARE, VIATURAS, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO PARA MOTOCICLISTA, E BASE COMUNITÁRIA 
MÓVEL., que prevê repasse no valor de R$ 2.833.022,86 (dois milhões, oitocentos e trinta e três mil vinte e dois reais e 

oitenta e seis centavos) , bem como dos contratos que ocorrerem em decorrência da execução do referido Convênio, 
ficando dispensado o CEL QOPM DANIEL PEREIRA DA SILVA, matrícula 940.686-7, a contar do dia 29/03/2024. 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA

[...]

Gestão e Ensino em Segurança Pública e a Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco, cujo objeto é 
"REAPARELHAR AS UNIDADES OPERACIONAIS DA PMPE, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTIVO, 
SEMIRREBOQUES E MOBILIÁRIOS.., que prevê repasse no valor de R$ 804.423,80 (oitocentos e quatro mil, quatrocentos 

e vinte e três reais e oitenta centavos), bem como dos contratos que ocorrerem em decorrência da execução do referido 
Convênio, ficando dispensado o CEL QOPM DANIEL PEREIRA DA SILVA, matrícula 940.686-7, a contar do dia 
29/03/2024. 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA